
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn Thận,  

hiện thường trú ở thôn Phú Lộc, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn (lần đầu) 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP 

ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành luật khiếu nại; 

Xét nội dung khiếu nại của ông Trần Văn Thận, hiện thường trú ở thôn 

Phú Lộc, xã Bình Trung tại đơn ghi ngày 14/5/2023 và Biên bản làm việc ngày 

02/6/2023; 

I. Nội dung khiếu nại 

Khiếu nại Thông báo số 128/TB-UBND ngày 14/4/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện Bình Sơn về việc không thụ lý khiếu nại của ông Trần Văn Thận 

đối với Quyết định số 3342/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND huyện 

về việc bồi thường, hỗ trợ cho hộ Ông. 

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại của Thanh tra huyện tại Báo 

cáo số 36/BC-TTH ngày 30/6/2023 cho thấy: 

- Để thực hiện Dự án Khu dân cư Kè bắc sông Trà Bồng, UBND huyện 

Bình Sơn ban hành Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 18/10/2019 thu hồi 

đất đang sử dụng của hộ ông Trần Văn Thận (vợ Phạm Thị Ái), ở xã Bình 

Trung. 

Trên cơ sở đó, UBND xã Bình Trung đã chủ trì phối hợp với đại diện 

thôn Phú Lộc để bàn giao Quyết định trên cho ông Trần Văn Thận tại biên bản 

ngày 20/10/2019; tại thời điểm bàn giao, công dân có mặt tại nhà và trực tiếp 

nhận Quyết định nhưng không ký tên vào biên bản bàn giao nên UBND xã đã 

lập biên bản ghi nhận sự việc (có người chứng kiến); đồng thời, UBND xã phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã niêm yết công khai tại Trụ sở 

làm việc của UBND xã, điểm sinh hoạt khu dân cư thôn Phú Lộc, xã Bình Trung 

(tại Thông báo số 119/TB-UBND ngày 21/10/2019 và Biên bản niêm yết ngày 

21/10/2019) theo quy định. 

- Đến ngày 25/10/2019, UBND huyện ban hành Quyết định số 

3342/QĐ-UBND về việc bồi thường, hỗ trợ cho hộ ông Trần Văn Thận và bà 

Phạm Thị Ái. 



2 

 

Quyết định nêu trên đã được Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện (tổ 

chức làm nhiệm vụ bồi thường) phối hợp với thôn Phú Lộc, xã Bình Trung 

bàn giao cho ông Trần Văn Thận tại Biên bản ngày 28/10/2019; ông Thận đã 

nhận Quyết định nhưng không ký tên vào Biên bản bàn giao nên Trung tâm Phát 

triển quỹ đất huyện đã lập Biên bản ghi nhận sự việc (có người chứng kiến); 

đồng thời, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, UBND xã Bình 

Trung niêm yết công khai tại Trụ sở làm việc của UBND xã, điểm sinh hoạt khu 

dân cư thôn Phú Lộc, xã Bình Trung (tại Biên bản niêm yết ngày 28/10/2019) 

theo quy định. 

- Qua làm việc với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, UBND xã 

Bình Trung và những người tham gia, chứng kiến việc lập thủ tục bàn giao 

Quyết định số 3342/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND huyện (tại Biên 

bản ngày 14/6/2023) đều khẳng định tại thời điểm bàn giao, ông Trần Văn 

Thận có mặt ở nhà và đã trực tiếp nhận bản chính quyết định trên, nhưng 

không ký tên vào biên bản; đồng thời, việc bàn giao Quyết định trên cho ông 

Trần Văn Thận được các cơ quan, đơn vị thực hiện đảm bảo đúng quy định 

pháp luật. 

Đồng thời, tại Biên bản làm việc ngày 09/7/2022 với UBND xã Bình 

Trung (đã được công dân ký tên xác nhận), ông Trần Văn Thận cũng xác nhận 

đã được nhận đầy đủ các quyết định hành chính của UBND huyện liên quan đến 

việc bồi thường, hỗ trợ cho hộ Ông tại Dự án trên.  

Như vậy, ông Trần Văn Thận đã nhận được Quyết định số 3342/QĐ-

UBND ngày 25/10/2019 của UBND huyện vào ngày 28/10/2019. 

- Kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ cho thấy kể từ khi ông Trần Văn Thận 

nhận được Quyết định số 3342/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND 

huyện (vào ngày 28/10/2019), ông Trần Văn Thận không có phát sinh bất kỳ 

đơn, thư yêu cầu, khiếu nại gì; đến ngày 03/3/2023, ông Thận mới phát sinh 

đơn đầu tiên có nội dung khiếu nại đơn giá bồi thường đất và cây cối, hoa 

màu trên đất (nội dung này cũng được ông Trần Văn Thận xác nhận tại Biên 

bản làm việc ngày 16/3/2023). 

Từ năm 2019 cho đến nay, gia đình ông Trần Văn Thận vẫn sinh sống tại 

thôn Phú Lộc, xã Bình Trung, huyện Bình Sơn, không đi đâu khỏi địa phương.   

Trong khoảng thời gian này, ông Trần Văn Thận có 04 lần nằm viện điều trị 

bệnh tại Bệnh viên Đa khoa Quảng Ngãi và Bệnh viên Gia đình Đà Nẵng, tổng 

cộng 26 ngày (trong đó: Năm 2021: 01 lần (từ ngày 04/01/2021 đến ngày 

11/01/2021); Năm 2023: 03 lần (từ ngày 23/01/2023 đến ngày 02/02/2023; từ 

ngày 06/4/2023 đến ngày 10/4/2023; từ ngày 04/5/2023 đến ngày 06/5/2023), 

Tuy nhiên thời gian nằm viện là trong năm 2021, 2023 này không ảnh hưởng 

đến việc thực hiện quyền khiếu nại theo quy định pháp luật vì Ông đã nhận được 

Quyết định trên từ ngày 28/10/2019 và thời hạn khiếu nại lần đầu là 90 ngày kể 

từ ngày nhận quyết định; đồng thời, trong thời gian này, Ông vẫn tham gia đối 

thoại, làm việc với UBND xã Bình Trung, tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường 



3 

 

(Trung tâm PTQĐ huyện) liên quan đến việc giải phóng mặt bằng thuộc Dự án 

trên tại các Biên bản ngày 09/7/2022, ngày 23/7/2022. 

Như vậy, kể từ thời điểm ông Trần Văn Thận nhận và biết được Quyết 

định số 3342/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND huyện Bình Sơn (ngày 

28/10/2019) đến ngày UBND huyện tiếp nhận đơn đầu tiên (đơn đề ngày 

03/3/2023) có nội dung khiếu nại đơn giá bồi thường liên quan Dự án trên (ngày 

06/3/2023) là hơn 03 năm 04 tháng (Trong đó tổng thời gian nằm viện trong 

năm 2021 và năm 2023 là 26 ngày; tuy nhiên thời gian nằm viện này không ảnh 

hưởng đến việc thực hiện quyền khiếu nại theo quy định pháp luật vì Ông đã 

nhận được Quyết định trên từ ngày 28/10/2019 và thời hạn khiếu nại lần đầu là 

90 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định). 

Từ đó cho thấy, việc ông Trần Văn Thận khiếu nại đối với Quyết định số 

3342/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND huyện đã quá thời hiệu quy định 

tại Điều 9 Luật Khiếu nại năm 2011 quy định: “Thời hiệu khiếu nại là 90 ngày, 

kể từ ngày nhận được quyết định hành chính hoặc biết được quyết định hành 

chính, hành vi hành chính. 

Trường hợp người khiếu nại không thực hiện được quyền khiếu nại theo 

đúng thời hiệu vì ốm đau, thiên tai, địch họa, đi công tác, học tập ở nơi xa hoặc 

vì những trở ngại khách quan khác thì thời gian có trở ngại đó không tính vào 

thời hiệu khiếu nại”, nên không đủ điều kiện thụ lý giải quyết theo quy định tại 

khoản 6 Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011 quy định khiếu nại thuộc một trong 

các trường hợp sau đây không được thụ lý để giải quyết, gồm: ... Thời hiệu, thời 

hạn khiếu nại đã hết mà không có lý do chính đáng;”.  

- Việc Chủ tịch UBND huyện ban hành Thông báo số 128/TB-UBND 

ngày 14/4/2023 về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn 

Thận là đúng quy định tại Điều 9 và khoản 6 Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011 

và khoản 1 Điều 16 Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật khiếu nại. 

Nội dung khiếu nại của ông Trần Văn Thận là không đúng nên không có 

cơ sở xem xét. 

III. Kết quả đối thoại: 

Tại Biên bản đối thoại ngày 06/7/2022, ông Trần Văn Thận không thống 

nhất với đơn giá bồi thường về đất tại thửa đất số 586, diện tích 683m2, tờ bản 

đồ số 01 (bản đồ địa chính khu đất được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm 

định ngày 13/9/2019), xã Bình Trung tại Quyết định số 3342/QĐ-UBND ngày 

25/10/2019 của UBND huyện. Tại buổi đối thoại, ông Trần Văn Thận cho biết 

cũng có nhận một số văn bản do cơ quan Nhà nước bàn giao nhưng không ký 

Biên bản vì đơn giá bồi thường quá thấp; một số văn bản thì Ông không nhận; 

còn văn bản cụ thể nào thì không nhớ rõ. Ngoài ra, người khiếu nại không cung 

cấp thêm tài liệu hay chứng cứ gì mới làm thay đổi kết quả xác minh.  

IV. Kết luận: 

Qua tình tiết diễn biến sự việc nêu trên, cho thấy: 



4 

 

- Thời hiệu khiếu nại của ông Trần Văn Thận đối với Quyết định số 

3342/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của UBND huyện Bình Sơn đã hết theo quy 

định tại Điều 9 Luật Khiếu nại năm 2011 nên không đủ điều kiện thụ lý theo quy 

định tại khoản 6 Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011. 

- Việc Chủ tịch UBND huyện ban hành Thông báo số 128/TB-UBND 

ngày 14/4/2023 về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại của ông Trần Văn 

Thận là đúng quy định tại Điều 9 và khoản 6 Điều 11 Luật Khiếu nại năm 2011 

và khoản 1 Điều 16 Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật khiếu nại. 

- Nội dung khiếu nại của ông Trần Văn Thận là không đúng. 

Căn cứ quy định của Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố tụng hành chính 

năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giữ nguyên nội dung Thông báo số 128/TB-UBND ngày 

14/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Chủ tịch UBND xã Bình Trung có trách nhiệm: 

a) Giao Quyết định này cho ông Trần Văn Thận trong thời hạn 03 ngày kể 

từ ngày nhận được Quyết định. 

b) Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Thanh tra huyện kết quả tổ chức thực 

hiện theo quy định. 

2. Giao Chánh Thanh tra huyện kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quyết 

định này, báo cáo kết quả cho UBND huyện biết, chỉ đạo kịp thời. 

Điều 3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, 

nếu ông Trần Văn Thận không đồng ý với Quyết định giải quyết khiếu nại của 

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn thì có quyền khiếu nại đến Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của 

pháp luật về tố tụng hành chính. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Chánh Thanh tra 

huyện, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND xã Bình 

Trung, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan và ông Trần Văn Thận 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                               CHỦ TỊCH 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh; 

- TT Huyện uỷ; TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tiếp công dân huyện; 

- VP HĐND&UBND: CVP, CVNC; Website;                                    Nguyễn Tưởng Duy 
- Lưu: VT, HS.                                                                                                                      


		2023-07-14T16:56:37+0700


		2023-07-15T08:03:49+0700


		2023-07-15T08:03:49+0700


		2023-07-15T08:03:49+0700


		2023-07-15T08:03:49+0700




